PUBLICADO
V PREFEITURA Jornal = &A MUNICIPAL DE cação 4A480 — nc |e

WIaGK> Confiança Moneilidade e habalho! Data Q) 0,)3 /QC/a s. t

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO //q/]/
T Lmlnrn

vxuu IATAS)

LEI Nº 1.846/2024, DE 4 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial na importância de R$

1.875.200,00 (um milhão, oitocentos e setenta e cinco mil e duzentos reais), para atender às seguintes

Dotações Orçamentárias, Programas de Trabalho e Fonte de Recurso, referentes ao Poder Executivo,

conforme especificado abaixo:

ELEMENTO DE PROGRAMA DE TRABALHO oA RECURSO FICHA | VALOR(R$)

1030-12.361.3001.2014 — | 3.390.39.90.2550 | Salário Educação- | a 605.200,00
Superávit

1030-12.365.3005.2.020 — | 3.3.90.39.90.2550 Sª'ª%º. Educação- | a 171.000,00
uperavit

1030-12.365.3005.2.021 — | 4.4.90.51.00.2550 Sª'ªªãgâ?fªº l edar 1.099.000,00

TOTAL SUPLEMENTADO 1.875.200,00

Art. 2º — Os recursos para atendimento da presente lei ficam à conta dos Artigos 41, Inciso |l

e 43, 8 1º, Inciso | da Lei 4.320/64, com base no superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do

exercício de 2023, referente ao Salário Educação, conforme demonstrativo em anexo:

SUPERÁVIT APURADO - FONTE 550 (Salário Educação) R$ 4.577.419,24

Reforma e ampliação da Creche Municipal R$ 1.099.000,00

Transporte Escolar para os alunos da rede municipal de ensino R$ 776.200,00

SALDO DISPONÍVEL Rs 2.702.219,24

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.rj.gov.br

Home: www.cantagalo.rji.gov.br

" PREFEITURA
.- MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

/ Art. 3º — Em decorrência dos artigos anteriores, ficam alterados os Quadros de

Detalhamento das Despesas (QDD) aprovados para o orçamento em vigor.

Art. 4º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 4 de março de 2024.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro - Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.ri.gov.br

Home: www.cantagalo.rj.gov.br

«
.
.
f
m
f
m
_
x
m

.à.uv
l
d
w
l
ª

w

:BINTÍBUISSY

VCOC/10/67
:PI2A

|
BAJIS

EJlaXIa]
Bjanueuui])

:AWON
R

"
=

019/919Xa
W
3

-
jedidiunia:

0119)314d

É
F

.
ç
—
l
%

à
p
%

:
e
s
n
g
z
e
u
i
s
s
y

'
0
-
2
Z
9
7
T
O
E

*
P
I
N
I
L
H
E
I
A
N

PLOZ/TO/67
:81LA

|
SIBJRLINO

S3110O|
PZNOS

ap
OABISNSO

2IN71
:38WHON

[IGEJUOI
101as

ojad
janesuodsay

E
ç

767T
54

F
I
-
D
H
O

—A
)
P

P
I
N
J
E
B
U
I
S
S
Y

0
-
L
9
7
T
O
E

: PINILIPIAN

H707/TO/67
:212A

S3LIPUWINO
SALIO]

PZNOS
ap

OABISNS9
ZIN1

:atÃOoN

1Opequo)a
:08127I

oeÍPIOge|3
Pjad

janesuodsay

'SIB9gEJUOI
SON)SIÃas

SOU
AJURISUOI

O
WIOI

apepused
wepienã

sou2asap
euwne

sasojea
so

anb
0128/9aqg

VO'69E
VT9' p

Se
IVLOL|

V0
69E

VT9' y
S

1V1O1

ve'6THLLS'D
Su

LIAVHIANS

-
SH

SIQÍNILIH/SIQÓVNOISNOI]
TS '6h06ST'T

SH
8-Z7060€

- ISVHA
OG

O
I
N
V
E

08'686'T
SH

SOQAVSSIIOUd
OVN

YVOVd
V

SOLSIY|
E
S
E
L
E

SSP
E

SH
T-HOOZL9

- VIONIWNQNOI3
VXIVIO

00096
pE

S
SOGVSSIDONd

YVYOVd
VSOISAH|

-
SH

9-TO0ZOT
- 1ISVYUB

OGA
O
I
N
V
E

($Y)
HOIVA

SIQÍVOIOIHEO
($Y)

HOIVA
SIAVANIBINOdSIA

OYIIINVNIHS
OAISSVd

OYIIINVNIH
OALLV

E€ZOZ
:O0APNIAX3

OjEBEJULI
:OIdPIUNIA

:Opeuornejay
013423QG

O
V
Í
V
I
N
A
A

OIYVIVS

- 0SS
:SoS1NIaAY

ap
aquos

|
T-FOOZL9/9-TOZOT

:epejnsura
euoI

E€ZOZ/TT/TE
W3

OVÍVILIIMIA
JA

PUSVLNOI
FLIINVIVE

-
E O
1
I
G
O
W

SOId!OINNIN
SOAG

O
N
Y
J
A
O
S
O

3G
IVANVYV

S
V
I
N
O
I

Q

O
V
Í
V
I
S
I
H
d
A

O
Y
I
I
N
V
I

3A
OIY

OI
O
G
V
I
S
3

OG

S
V
L
N
O
I

3Q
I
V
N
N
E
I
V
L